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\Q.w’" KUVENDI
GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE SOCIALISTE

Nr. Prot. Tirané, mé 2026

Lénda: Depozitim projektvendimi.

Drejtuar : Z. Niko PELESHI
Kryetar i Kuvendit t& Shqipérisé

I nderuar z.Kryetar,

Bazuar né nenin 75, pika 2, t& Kushtetutés dhe nenit 117, t&¢ Rregullores s¢ Kuvendit,
bashk&lidhur késaj shkrese paragesim Projektvendimin “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
vendimin e kuvendit nr. 166, daté 16.12.2004, “Pér miratimin e Rregullores s¢ Kuvendit t&

223333

Republikés s& Shqipérisé™”, t& ndryshuar, s¢ bashku me relacionin shogérues.

Duke ju falénderuar,

2. ERon Naway Q&
Yoo M — ’




REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

PROJEKTVENDIM
Nr. /2026
PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE VENDIMIN E KUVENDIT NR. 166, DATE
16.12.2004, “PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE KUVENDIT TE REPUBLIKES
SE SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t& nenit 75, pika 2, t& Kuashtetutés dhe nenit 117, t& Rregullores s&¢ Kuvendit, me
propozim té njé grupi deputetésh,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:

Né vendimin e Kuvendit nr. 166, daté 16.12.2004, “Pér miratimin e Rregullores s&€ Kuvendit t&
Republikés sé Shqipérisé”, t€ ndryshuar, béhen ndryshimet dhe shtesat si mé poshté vijon:

Neni 1
Pas nenit a/7. shtohet neni a/8 me pérmbajtie si mé poshté:

“Neni a/8
Procedura e pérshpejtuar e shqyrtimit té projektligjeve qé synojné pérafrimin

Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé pértshin menjéheré né programin dhe kalendarin e tij t&
punimeve dhe shqyrton me proceduré t& pérshpejtuar, projektligjet qé synojné pérafrimin e



legjislacionit, marréveshjet gé lidhen me zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit dhe/ose
detyrimeve qé dalin nga procesi i negociatave t€ anétarésimit, me pérjashtim t€ ligjeve t&
parashikuara né nenin 81, pika 2. t¢ Kushtetutés™.

Neni 2

Né nenin 19 béhen kéto ndryshime:
1. Pika 1 ndryshon si mé poshté:

“1. Kuvendi miraton né& seancé plenare ngritjen e 11 komisioneve t&€ pérhershme me emértesat
dhe fushat e pérgjegjésisé si mé poshté:

- Komisioni pér Ekonoming, Punésimin dhe Financat.

(Céshtjet e politikave ekonomike me pérqasjen ndaj tregut té pérbashkét evropian, Buxhetin e
Shtetit dhe mbikéqyrjen e zbatimit (é tij, marrédheéniet e punésimit, lirisé sé lévizjes sé punétoréve,
financat publike, privatizimet dhe sistemin bankar.)

- Komisioni pér Céshtjet Ligjore dhe Administratén Publike.

(Kodet dhe ligjet duke garantuar pérputhshmériné dhe zbatueshmériné e tyre me standardin
Europian; organizimin e pushietit gjyqésor dhe raportimin e tij, administratén e pushtetit
givgésor; administratén publike, institucionel e pavarura né sistemin e drejtésisé.)

- Komisioni pér Céshtjet e Brendshme dhe t&€ Mbrojtjes.

(Céshtjet e brendshme, té rendit, organizimin e mbrojtjes dhe sigurisé kombétare e publike,
organizimin e Forcave té Armatosura dhe bashképunimin ushtarak: ¢éshtjet e organizimit dhe
funksionimit 1¢ pushtetit vendor, emergjencat civile dhe mbrojtia nga fatkeqésité, shérbimet
sekrete.)

- Komisioni pér Edukimin, Shkencén dhe Sportet.

(Céshtjet né fushén e arsimit, kérkimit shkencor, inovacionit dhe politikat e zhvillimit té sportit.)

- Komisioni pér Shéndetésingé dhe Mirégenien Sociale.

(Céshtjet lidhur me politikat shéndetésore, sigurimet shogérore, familjen, gruan dhe ¢éshijet
pér miréqenien sociale.)

-Komisioni pér Burimet Natyrore, Infrastrukturén dhe Zhvillimin e Qéndrueshém.

(Céshtjet né fushén e energjisé, burimeve natyrore dhe biodiversitetil, infrastrukturén,
industriné dhe telekomunikacionin, rregullimin e territorit, iregtiné dhe mbrojtjen e mjedisit dhe
¢éshtjet pér zhvillimin e géndrueshém.)

- Komisioni pér t& Drejtat e Njeriut dhe Mjetet e Informimit Publik.

(Céshijet né fushén e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut, ¢éshijet lidhur me veprimtariné
e mediave audiovizive dhe informimit dhe ¢éshijet pér garantimin e lirisé sé shprehjes.)

- Komisioni pér Bujgésingé, Ushqimin dhe Zhvillimin Rural.

(Céshtjet e bujgésisé, blegtorisé dhe peshkimit, ¢éshtjet e zhvillimit rural, ¢éshijet e kontrollit
dhe garantimit té sigurisé ushqimore, monitorimin e zbatimit té politikave né fushén e bujqésisé
dhe té sigurisé ushgimore.)



- Komisioni pér Kulturén, Turizniin dhe Diasporén. \

(Céshtjet e kulturés kombétare dhe (rashégimisé kulturore; zhvillimin e turizmit 1é
géndrueshém; politikat pér ruajtjen e identitetit kulturor e gjuhésor té diasporés dhe té
pjesémarrjes sé saj né proceset politike dhe sociale né vend.)

- Komisioni pér Evropén dhe Punét e Jashtme.

(Céshtiet e integrimit evropian, pérafrimi i legjislacionit me legjislacionin e Bashkimit
Evropian; mbikéqyrja e zbatimit té angazhimeve qé rrjedhin nga Marréveshja e Stabilizim-
Asociimit, mbikégyrja e asistencés financiare t¢ Bashkimit Evropian pér Shqipériné; monitorimi i
negociatave té anétarésimit me Bashkimin Evropian, politikai e jashtme, marrédhéniet dhe
bashképunimi ndérkombétar, si dhe zbatimi i marréveshjeve ndérkombétare.)

- Komisioni pér Nismat Qytetare, Bashképunimin dhe Mbikéqyrjen Institucionale.

(Monitorimi dhe mbikéqyrja e zbatimit té strategjive, rezolutave, vendimeve dhe planeve té
veprimit té Kuvendit; shqyrtimi dhe ndjekja e nismave té qytetaréve dhe peticioneve, realizimi dhe
koordinimi, mbikéqyrja dhe kontrolli i zbatimit (é ligjeve nga ekzekutivi, institucionet dhe agjencité
e pavarura prej tij, pérmes koordinimit é procesit parlamentar pér kontrollin postlegjislativ
(PLS); koordinimi i dialogut dhe bashképunimit ndérinstitucional.)

2. Pas pikés 3 shtohet pika 4 pérmbajtje si mé poshté:

“4. Kudo né Rregulloren e Kuvendit emértesat e komisioneve t& pérhershme zévendésohen
sipas emértesés sé komisioneve té pérhershme né nenin 19, pika 1, t& kétij vendimi.”.

Neni 3
Né nenin 20 pika 3 shfugizohet.
Neni 4

Né nenin 28 pika 2, fjalia e fundit “Projektligji q¢ synon pérafrimin e legjislacionit shqiptar me
legjislacionin e Bashkimit Evropian nuk shqyrtohet me proceduré té pérshpejtuar™ shfuqizohet.

Neni 5

Né nenin 47 pika 1/1, togfjaléshi “jo mé& shumé se 10 minuta”, zévend&sohet me togfjaléshin “jo
mé shumé se 5 minuta”.

Neni 6

Né nenin 48, pika 1, fjalét “jo mé shumé se 10 minuta” z&vendésohen me fjalét “jo mé shumé
se 5 minuta™.



Neni 7
N&é nenin 102, béhet ndryshimi dhe shtesa si mé poshté:
1. Pika 4, ndryshon si mé poshté:

“4, Komisioni pérgjegjés pér mbikéqyrjen institucionale, né kuadér t& funksionit t& kontrollit
parlamentar ndaj ministrive dhe institucioneve té tjera publike, koordinon dhe ndjek realizimin e
procesit t& Kontrollit Post-Legjislativ t& ligjeve t& miratuara nga Kuvendi pér sa i takon zbatimit
dhe efektivitetit té tyre duke bashképunuar edhe me komisionet e tjera t& pérhershme parlamentare
brenda fushave pérkatése té tyre & pérgjegjésisé.”

2. Pas pikés 4, shtohet pika 5, me pérmbajtje si mé poshté:

“5. N& kuadér t& kétij procesi komisionet organizojné seanca dégjimore publike me anétaré té
Késhillit t& Ministrave, pérfagésues t& larté t& institucioneve shtetérore ose publike, eksperté,
pérfagésues té shoqérisé civile, pérfaqésues t& grupeve té interesit, si dhe grupime t€ tjera t&
interesuara.”

Neni §
Neni 103 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 103
Rapeortimi né Kuvend

1. Konferenca e Kryetaréve, me propozimin ¢ Kryetarit t& Kuvendit, vendos né fillim t& ¢do viti
pér kalendarin e paraqitjes né Kuvend (& raporteve t& organeve kushtetuese dhe atyre t& krijuara
me ligj.

2. Kalendari pérmban organin kushtetues dhe até t& krijuar me ligj qé do t& raportojé, komisionet
pérgjegjése pér shqyrtim dhe afatin ligjor pér depozitimin e raportit né Kuvend. Kuvendi u kérkon
zyrtarisht institucioneve t&¢ mésipérme dorézimin e raportit né Kuvend brenda afatit ligjor. N&
rastet kur afati ligjor pér depozitimin e raportit nuk &sht€ i pércaktuar né ligjin organik té&
institucionit, Konferenca vendos afatin e depozitimit té tij.

Kalendari i paragitjes s& raporicve njoftohet né seancén plenare mé t& paré, publikohet dhe iu
shpérndahet institucioneve. '

Né rast se nuk arrihet mirékuptimi pér kalendarin n¢ konferencén e kryetaréve zbatohen
pércaktimet e pikés 4, t& nenit 27 t€ rregullores.



3. Raporti i institucioneve, pas paragitjes. fuwct menjéheré né programin e punés sé Kuvendit dhe
shqyrtohet nga komisioni pérgjegjés i fushés.

4. Komisioni pérgjegjés i fushés organizon seancé dégjimore pér shqyrtimin e raportit dhe né
pérfundim t& diskutimeve harton njé projektrezoluté t& vlerésimit t€ punés s¢ institucionit, ose
pérfshin rekomandime specifike né raportin e komisionit t& cilat ja pércjell komisionit pérgjegjés
pér mbikéqgyrjen institucionale.

5. Komisioni pér mbikéqyrjen institucionale organizon seancén dégjimore né té cilén drejtuesi i
institucionit raporton pér zbatimin e rezolutés s¢ Kuvendit pér vitin paraardhés dhe vlerésimin
rreth projektrezolutés/rekomandimeve té paraqitura nga komisioni pérgjegjés i fushés pér vitin né
vazhdim.

6. Projektrezoluta e miratuar né mbledhjen e komisionit pérgjegjés pér mbikéqyrjen institucionale
i paragitet seancés plenare, ndérsa raporti me rekomandime specifike, i pércillet me shkresé
institucionit t& pavarur pérkatés.

7. Komisionet, kur e gmojné t& nevojshme, né varési té ¢éshtjeve té trajtuara né raportin vjetor ose
gé dalin gjaté shqyrtimit t& tij, mund t’u kérkojné informacione me shkrim institucioneve t¢ tjera
shtetérore ose institucioneve té pavarura, si dhe/ose t’i ftojné né seancé dégjimore organizatat e
shogérisé civile, gé bashkéveprojné dhe kontribuojné né fushat q¢ mbulon institucioni i pavarur.
8. Né projektrezoluté komisionet mund té reflektojné rekomandime bazuar edhe né faktet e
mbledhura nga organet ¢ pérmendura né pikén 7 t& kétij neni.

9. N& seancé plenare lexohet projektrezoluta pér vlerésimin e punés s¢ institucionit dhe mé pas
vijohet me diskutimet né lidhje me té.

10. Njé komision i pérhershém, njé kryetar grupi parlamentar ose t&€ paktén 10 deputeté kané té
drejté t& kérkojné me shkrim zhvillimin e debatit. Koha e debatit pércaktohet nga Konferenca e
Kryetaréve dhe ¢do deputet ka té drejté t€ flasé jo mé& shumé se 5 minuta.

11. Mekanizmi i Monitorimit Periodik dhe Vjetor té Institucioneve, miratohet né seancé plenare.
Komisioni pérgjegjés pér mbikéqyrjen institucionale ndjek né vijimési zbatimin e tij dhe kur
¢mohet e nevojshme informon Kuvendin pér problematikat e dala.”

Neni 9
Né nenin 103/1 béhet ndryshimi dhe shtesa si mé poshté:
1. Pika 6, ndryshohet si mé poshté:

“6. Komisionet e pérhershme parlamentare sipas fushave pérkatése té pérgjegjésisé, mund té
thérrasin institucionet kushtetuese t& pavarura dhe institucionet e krijuara me ligj, q¢é raportojné
dhe informojné Kuvendin, pér té raportuar dhe pér t& dhéné informacione pér ¢éshtje t& integrimit
evropian, duke u koordinuar paraprakisht me Komisionin pér Céshtjet Evropiané.”

2. Né fund té pikés 7, shtohet fialia me kété pérmbajtje:

“Para miratimit kalendari koordinohet me Komisionin pérgjegjés pér Céshtjet Evropiang.”



Neni 10
Né nenin 103/3 béhen ndryshimet ¢ méposhtme:
1. Pika 3, ndryshohet si mé poshté:

“3. Pas miratimit t& planit nga Konferenca e Kryetaréve, Kryetari i Kuvendit ia pércjell planin
vietor me afatet kohore té pércaktuara ministrit pérgjegjés pér Marrédhéniet me Kuvendin dhe
ministrive pérgjegjése.”

2. Né fjaliné e paré té pikés 4, togfjaléshi “ Komisionit pér Evropén dhe Punét e Jashtme”
ndryshohet me fjalén * Komisioneve™.

Neni 11
Né nenin 103/4 shtohet pika 4 me pérmbajtje si mé poshté:

“4. Komisioni pérgjegjés pér Nismat qytetare, bashképunimin dhe mbikéqyrjen institucionale
koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e Strategjive dhe Planeve t&é Veprimit t& miratuara nga Kuvendi.
Né mbyllje t& ¢do sesioni ai i paraget Konferencés sé Kryetaréve njé raport informues mbi kété
proces. Kryetari i Kuvendit nése e gmon té arsyeshme vendos paraqitjen e tij né seancé plenare.”

Neni 12

Neni 104 ndryshohet si mé poshté:
' “Neni 104
Nismat qytetare dhe peticionet

1. Nismat gytetare dhe peticionet, t& cilat i drejtohen Kuvendit, shqyrtohen nga Komisioni
pérgjegjés pér Nismat Qytetare, bashképunimin dhe mbikéqyrjen institucionale.

2. Pranohen pér shqyrtim nismat dhe peticionet, t& cilat jan¢ béré me shkrim, kané emrin e
dérguesit dhe nénshkrimet pérkatése, jané té kuptueshme dhe tregojné qarté objektin e tyre.

3. Kérkesat me nisma qytetare dhe peticionet dérgohen nga Kryetari i Kuvendit né Komisionin
pérgjegjés pér Nismat qytetare dhe peticionet. Kryetari i komisionit mund t’ia kthej& nismén ose
peticionin dérguesve pér rihartim ose t'u kérkojé atyre sqarime shtesé.

4. Jo mé voné se 45 dité nga data e marrjes sé peticionit, Kryetari i komisionit e paraqet kérkesén
me nismén ose peticionin né komision, duke propozuar njékohésisht edhe ményrén e trajtimit dhe
zgjidhjes ligjore ose mospranimin e tyre. N& rast se komisioni e gjykon t& arsyeshme pér zgjidhjen



e céshtjes, mund t& autorizojé kryetarin e komisionit, pér € paraqitur njé deklaraté né seancén
plenare t&¢ Kuvendit. Hapat e ndérmarré dhe zgjidhja e ¢éshtjes s& ngritur i njoftohen dérguesve t&
nismés ose peticionit.

5. Komisioni pérgjegjés mund t& vendosé dérgimin e nismés ose peticionit njé komisioni tjetér
parlamentar qé ka lidhje me objektin e paraqitur né peticion, Késhillit t¢ Ministrave, institucioneve
publike dhe Institucioneve t& pavarura pérgjegjése pér fushén pér veprime té métejshme, me géllim
marrjen e informacioneve. N& pérfundim. komisioni jep shpjegime me shkrim, propozon nismé
legjislative ose merr vendim.

6. Kuvendi miraton Mekanizmin e trajtimit dhe shqyrtimit t& nismave qytetare dhe peticioneve”.

Neni 13

Né nenin 110, pika 4, fjalia e dyté, fjalét “né pérputhje me nenin 48 t& késaj Rregulloreje™,
zévendésohen me fjalét “né ményré pérpjesétimore ndérmjet grupeve, sipas pérfagésimit té tyre
né Kuvend, por né ¢do rast jo mé shumé se 10 minuta pér ¢do deputet.”

Neni 14

Neni 111 ndryshohet si mé poshté:
‘ “ e 111
Zgjedhja né organet kushtetuese ose té krijuara me ligj me propozim t€ institucioneve té
tjera.

1. Pér kandidaturat né organet kushtetucse ose té krijuara me ligj, té cilat zgjidhen nga Kuvendi,
me propozim t& institucioneve té tjera, me pérjashtim té& rasteve kur nuk &shté parashikuar ndryshe
né Kushtetuté ose né ligj, zhvillohet procedura e pérzgjedhjes si mé poshté:

a) Sekretari i Pérgjithshém tre muaj pérpara pérfundimit t¢ mandatit ose menjéheré né rastet e
shkarkimit t& anétarit t€ organit kushtetues ose t& krijuar me ligj njofton me shkrim institucionin
propozues, i cili fillon praktikat pér zgjedhjen e anétarit t& ri.

b) Kandidaturat duhet t& paraqiten né Kuvend 45 dité pérpara mbarimit t¢ mandatit t&€ anétarit t&
organit dhe jo mé voné se 10 dité pas shkarkimit t& tij.

¢) Me paragitjen e kandidaturave, Kryetari i Kuvendit ia kalon ato menjéheré komisionit
pérgjegjés, i cili brenda tre javéve nga marrja ¢ kérkesés organizon seanca dégjimore publike me
secilin kandidat dhe vendos nése kandidaturat i plotésojné kriteret kushtetuese, ligjore dhe meritén.
¢) Né rastin kur ka mangési né dokumentacion pér kandidaturén, komisioni i kérkon zyrtarisht
institucionit propozues pér plotésimin e tij. N& rastin kur kandidatura nuk plotéson kriteret ligjore
t& pércaktuara né Kushtetuté ose né ligj, komisioni i kérkon Kryetarit t¢ Kuvendit t€ njoftojé



institucionin propozues. Procedura ¢ shgyriin: i« né Kuvend vazhdon me paragitjen e kandidaturés
sé re nga institucioni propozues.

2. Kuvendi shqyrton propozimin dhe kryen votimin pér kandidatét né seancé plenare brenda njé
jave nga paraqitja e raportit t¢ komisionit pérkatés.

3. Kur asnjé nga kandidatét nuk merr shumicén e kérkuar té votave, Kuvendi njofton institucionin
propozues. Procedura fillon me kandidatura t& tjera nga e para, sipas pércaktimeve t& béra né kété
nen, me pérjashtim té rasteve kur &shté parashikuar ndryshe.

Neni 15
Pas nenit 111, shtohet neni 111/1 me pérmbajtje si mé poshté:

“Neni 111/1
Zgjedhja né organet kushtetuese cse t¢ krijuara me ligj me propozim té njé grupi
deputetésh.

1. Pér kandidaturat né organet kushtetuese ose té krijuara me ligj, t€ cilat zgjidhen nga Kuvendi,
me propozim té njé grupi deputetésh, me pérjashtim té rasteve kur nuk &shté parashikuar ndryshe
né Kushtetuté ose né ligj, zhvillohet procedura’e pérzgjedhjes si mé poshté:

a) Komisioni pérgjegjés. tre muaj pérpara mbarimit t&€ mandatit t& anétarit t€ organit kushtetues
ose té krijuar me ligj vendos shpalljen dhe publikimin e vakancés né fagen zyrtare t€ Kuvendit.
Afati pér paraqitjen e kandidaturave éshté 20 dité nga publikimi 1 vendimit.

b) Né pérfundim t& afatit t& pércaktuar né shpallje, komisioni pérgjegjés u bén 1€ njohur anétaréve
t&¢ Kuvendit listén me kandidaturat ¢ vetéofruara si dhe brenda 5 ditéve nga dérgimi i listés,
organizon dégjesén e hapur publike né mjediset e Kuvendit, ku njoftohen t&€ marrin pjesé t€ gjithé
anétarét e tij. Lista me kandidatét e vetéofruar béhet publike né fagen zyrtare t& Kuvendit.

¢) Brenda tre javéve nga dégjesa publike, té paktén 28 deputeté pérzgjedhin kandidatin, q€ do té
mbéshtesin pér t’ia propozuar Kuvendit, sipas cilésive profesionale dhe performancés gjaté
prezantimit.

¢) Mbéshtetja me nénshkrimet e t& paktén 28 deputetéve depozitohet zyrtarisht né protokollin e
Kuvendit. Kryetari i Kuvendit ia kalon ato menj&heré komisionit pérgjegjés, i cili brenda tre javéve
nga marrja ¢ kérkesés vendos nése kandidaturat i plotésojné kriteret kushtetuese, ligjore dhe
meritén.



2. Kuvendi shqyrton propozimin dhe krye» volimin pér kandidatét né seancé plenare brenda njé
jave nga paraqitja e raportit t€ komisionit pérkarés.

3. Kur asnjé nga kandidatét nuk merr shumicén e kérkuar t& votave, Kuvendi rishpall vakancén,
sipas pércaktimeve t& béra né kété nen, me pérjashtim té rasteve kur éshté parashikuar ndryshe.

Neni 16
Né nenin 115 pika 1, ndryshohet si mé& poshté:

“1. Kérkesa pér shkarkimin e anétaréve i paraqitet Kryetarit t&¢ Kuvendit me shkrim dhe né
ményré t& motivuar e konkrete pér shkaget e parashikuara né ligj, nga jo mé pak se 28 deputeté,
me pérjashtim té rasteve kur &shté parashikuar ndryshe.”

Ky vendim hyn né€ fuqi menj&heré.

KRYETARI

Niko PELESHI

Miratuar né datén . . 2026
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RELACION
PER PROJEKTVENDIMIN

“PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE VENDIMIN E KUVENDIT NR. 166,
DATE 16.12.2004, “PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE KUVENDIT TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR”

I QELLIMI I PROJEKTVENDIMIT

Ky projektvendim ka pér géllim pérmirésimin e disa dispozitave t& Rregullores s& Kuvendit
t& Republikés sé Shqipérisé, me synim forcimin e rolit kushtetues t&¢ Kuvendit n€ procesin
ligjvénés, ushtrimin e kontrollit parlamentar dhe mbikéqyrjen institucionale, si dhe rritjen

e transparencés, llogaridhénies dhe pjesémarrjes qytetare.

Né ményré té vecanté, projektvendimi parashikon ndryshimin e nenit 19 t€ Rregullores sé
Kuvendit t& Republikés sé Shqipéris€, duke rritur numrin e komisioneve té€ pérhershme
parlamentare nga teté né njémbédhjeté. Ky riorganizim synon rritjen e efektivitetit té
Kuvendit si organi mé i larté pérfagésues, ligjvénés dhe mbikéqyrés, si dhe pérafrimin e
strukturés sé tij me kérkesat qé& burojné nga procesi i integrimit evropian dhe pérafrimi i

legjislacionit vendas me acquis t& Bashkimit Evropian.
II. OBJEKTIIPROJEKTVENDIMIT

Ky projektvendim synon ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit t&¢ Kuvendit nr. 166, daté

16.12.2004, “Pér miratimin ¢ Rregullores s¢ Kuvendit t& Republikés sé Shqipérise”, t&

ndryshuar, me géllim:



institucioneve, agjencive etj té zbatojmé té njéjtat mekanizma dhe procedura si né praktikat

dhe eksperiencat mé t&€ mira né vendet e BE.

NEé vijim té Njoftimit Publik, daté 23 Shkurt 2026, t&é Gjykatés Kushtetuese t& Republikés
sé Shqipérisé ku njoftohet se “Gjykata vlerésoi se duhet vendosur shfuqizimi i vendimit t&
Kuvendit (57/2025) pér shkak té cénimit t& parimit t& demokracis¢ pérfaqésuese té lidhur
me lirin€ e shprehjes s¢ deputetéve si pasojé e shkeljes sé rregullave té thirrjes s€ mbledhjes
s¢ Kuvendit si dhe té procedurés sé ndjekur pér miratimin e aktit objekt shqyrtimi...Gjykata
vendosi qé efektet e kétij shfuqizimi hyjné né fuqi 30 dité pas botimit t& vendimit né
Fletoren Zyrtare, né ményré qé gjaté kétij afati, Kuvendi t& keté mundésiné e organizimit
té komisioneve parlamentare sipas standardeve pér procedurén e miratimit t&€ akteve té

pércaktuar né€ arsyetimin e kétij vendimi”.

Bazuar sa mé sipér propozojmé futjen sérish té ndryshimeve t€ Rregullores sé Kuvendit né
Nenin 19 “Komisionet e pérhershme dhe nénkomisionet e Kuvendit™. Besojmé se mjaftuan
kéto 5 muaj pér t€ na dhéné t&€ drejté n€ nevojén e késaj ndarje té re, por mbi t& gjitha pér
komisionet e reja t&€ ngritura, si rrjedhojé e késaj faze sfiduese t€ Shqipérisé né prag té

anétarésimit n¢ Bashkimin Europian.

Komisionet q¢ erdhén me fusha t& reja mbulimi i kan¢ dhéné mundésiné e munguar ndér
vite Kuvendit té jeté mé efektiv né monitorimin post-legislation. Eshté mbresélénés numri
1 konsiderueshém i peticioneve/ankesave t€ qytetaréve t€ mbérritura né komisionin e
pérhershém pérkatés. Ndérsa ngritja e Komisionit pér Kulturén, Turizmin dhe Diasporén
na imponon njé marrédhénie mé té forté pér té gené syri dhe veshi i shqiptaréve né cdo cep
té globit. Por kjo nuk duhet t¢ mbesé thjeshté tek emri i komisionit. Transformimi i
strukturés sé& tete komisioneve ekzistuese né njé sistem prej 11 komisionesh té
specializuara, pérfagéson njé& pérgjigje te nevojshme pér té rritur kapacitetet parlamentare

né fushat kyge té negociatave.



« Shtesés sé procedurés sé pérshpejtuar t& shqyrtimit t& projektligjeve qé lidhen me
procesin e anétarésimit té Shcjip'e‘risé né Bashkimin Europian.

« Emértesat dhe ndarjen e pérgjegjésive té komisioneve té pérhershme parlamentare.

« Ndryshimeve né procedurat e raportimit dhe mbikéqyrjes institucionale, me géllim
njé proces mé té ploté né komisionet e Kuvendit dhe n¢ debati efikas n€ seancé
plenare.

« Rregullimeve né kohézgjatjen e fjalimeve té deputetéve dhe t& anétaréve t& Késhillit
t& Ministrave.

o Pérmirésimin ¢ procesit té mbikéqyrjes institucionale, harmonizimin dhe
rregullimin e procedurave pér zgjedhjen e anétaréve t€ organeve kushtetuese ose té

krijuara me ligj.

I11. PERPARESITE E PROJEKTVENDIMIT DHE EFEKTET E PRITSHME

Né Dhjetor 2025, Kuvendi miratoi ndryshimet né Ligjin “Pér rolin e Kuvendit né procesin
e integrimit t¢ RSH né BE”, ku thelbi i ndryshimeve ishte parashikimi i procedurés sé
pérshpejtuar pér shqyrtimin dhe miratimin e ligjeve g€ synojné pérafrimin e legjislacionit
dhe pérmbushjen e kritereve/detyrimeve t& anétarésimit. Gjaté mé pak se 6 muajve té paré
té késaj legjislature jané shqyrtuar dhe miratuar njé numér i shtuar ligjesh me objekt
pérfrimin e legjislacionit toné kombétar me acquis té Bashkimit Europian. N& ¢do rast kéto
procedura duhet t€ garantojné hapésirat e konsultimit, njohje dhe pjesémarrje efikase té
deputetéve né debatin e parashikuar né komisione dhe né seancé, ndérsa jané né proces njé
numér edhe 1 madh projekt-ligjesh. Ndryshimet né Ligjin “Pér rolin e Kuvendit né€ procesin
e integrimit t&€ RSH né¢ BE” na detyrojné t€ ndérmarrim edhe kéto ndryshime né
Rregulloren e Kuvendit, Gjithashtu jan& propozuar edhe ndryshime t& tjera té cilat synojné
té pérmirésojmé aktivitetin dhe debatin parlametar dhe té rrisim efektivitetin e kontrollit

parlamentar. Jemi né momentin ¢ duhur qé né procesin e raportimit né¢ Kuvend té



Kemi Pérshpejtim t& procedurave pér projektligjet q&é lidhen me integrimin evropian,
proceduré e cila lejon reagim té shpejté ndaj angazhimeve ndérkombétare, duke rritur

fleksibilitetin parlament

Rritja e efikasitetit t& seancave dhe fjalimeve ku koha maksimale e fjalimeve t€ deputetéve
dhe komisioneve reduktohet nga 10 minuta né 5 minuta, gjé e cila rrit dinamizmin e

seancave dhe mundéson pérfshirjen e mé shumé folésve.

Gjithashtu kemi pérmirésimin e procesit t&€ mbikéqyrjes institucionale, harmonizimin dhe
rregullimin e procedurave pér zgjedhjen e anétaréve té organeve kushtetuese ose té krijuara

me ligj.

IV. PERMBLEDHJE E NDRYSHIMEVE KRYESORE

1. Me shtimin e nenit a/8 parashikohet pérfshirja ¢ menjéhershme né programin dhe
kalendarin e

punimeve té Kuvendit e projektligjeve qé synojné pérafrimin e legjislacionit dhe shqyrtimi

i tyre me proceduré té pérshpejtuar, né pérputhje dhe me ndryshimet ligjore t€ miratuara sé

fundmi né ligjin nr. 15/2015 “Pér rolin e Kuvendit n& procesin e integrimit t& Republikés

sé Shqipérisé né Bashkimin Evropian”. Ky ndryshim kérkon né vijim dhe shfuqizimin e

fjalisé sé& dyté t& piké&s 2, té nenit 28, me synim rritjen e efikasitetit t& procesit ligjvénés dhe

pérmbushjen né kohé té detyrimeve qé rrjedhin nga procesi i integrimit evropian.

2. Ndryshimi i neneve 19 dhe 20 té Rregullores s¢ Kuvendit parashikon, ngritjen e 11

komisioneve té pérhershme parlamentare me prioritet t€ veprimtarisé¢ kéto fusha

pérgjegjésie:



1. Komisioni pér Ekonominé, Punésimin dhe Financat do t& keté fushé pérgjegjésie
¢éshtjet ¢ politikave ekonomike me pérqasjen ndaj tregut té pérbashkét Evropian,
Buxhetin e Shtetit dhe mbikéqyrjen e zbatimit t& tij, marrédhéniet e punésimit, lirisé sé

1évizjes s€ punétoréve, financat publike, privatizimet dhe sistemi bankar.

2. Komisioni pér Céshtjet Ligjore dhe Administratén Publike do t&é keté fushé
pérgjegjésie Kodet dhe ligjet duke garantuar pérputhshmériné dhe zbatueshmériné e tyre
me standardin Europian, organizimin e pushtetit gjyqésor dhe raportimin e tij,
administratén e pushtetit gjyqésor, administratén publike, shérbimet e pavarura né

sistemin e drejtésisé.

3. Komisioni pér Céshtjet ¢ Brendshme dhe Mbrojtjen do & keté fushé pérgjegjésie
me fokus ¢éshtjet e brendshme, té rendit, organizimin e mbrojtjes dhe sigurisé kombétare
e publike, organizimin e forcave t& armatosura dhe bashképunimin ushtarak, ¢éshtjet e
organizimit dhe funksionimit #é, pushtetit vendor, emergjencat civile dhe mbrojtja nga

fatkeqésité, shérbimet sekrete.

4. Komisioni pér Edukimin, Shkencén dhe Sportet do t€ keté fushé pérgjegjésie

arsimin, kérkimin shkencor, inovacionin dhe zhvillimin e sportit.

5. Komisioni pér Shéndetésiné dhe Miréqenien Sociale do t& keté fushé pérgjegjésie
céshtjet lidhur me politikat shéndetésore, sigurimet shoqérore, familjen, gruan dhe

¢éshtjet mbi mirégenien sociale.

6. Komisioni pér Burimet Natyrore, Infrastrukturén dhe Zhvillimin ¢
Qéndrueshém do t¢ keté fushé pérgjegjésie céshtjet né fushén e energjisé, burimeve
natyrore dhe biodiversitetit, infrastrukturén, industriné dhe telekomuriikacionin,
rregullimin e territorit, tregtiné dhe mbrojtjen e mjedisit, si dhe ¢éshtjet pér zhvillimin e

qéndrueshém.



7. Komisioni pér té Drejtat ¢ Njeriut dhe Mjetet ¢ Informimit Publik do (€ ket& fushé
pérgjegjésie ¢éshtje né fushén e té drejtave dhe lirité themelore t& njeriut, ¢éshtjet lidhur
me veprimtariné e mediave audiovizive dhe informimit, ¢éshtjet pér garantimin e lirisé

sé& shprehjes.

8. Komisioni pér Bujqésiné, Ushqimin dhe Zhvillimin Rural do t&€ keté fushé
pérgjegjésie ¢éshtjet e bujgésisé, blegtorisé dhe peshkimit, ¢éshtjet e zhvillimit rural,
céshtje t& kontrollit dhe garantimit t& sigurisé ushqimore, monitorimin ¢ zbatimit t&

politikave né fushén e bujqésisé dhe té siguris€ ushgqimore

9. Komisioni pér Kulturén, Turizmin dhe Diasporén do t& keté fushé pérgjegjésie
9éshtjet ¢ kulturés kombétare dhe trashégimisé kulturore, zhvillimin e turizmit té
géndrueshém, politikat pér ruajtjen e identitetit kulturor, gjuhésor t€ diasporés dhe té

pjesémarrjes s€ saj n€ proceset politike dhe sociale né vend.

10. Komisioni pér Evropén dhe Punét e Jashtme do t&¢ keté fushé pérgjegjésie
¢éshtjet e integrimit evropian, pérafrimin e legjislacionit me legjislacionin ¢ Bashkimit
Evropian. mbikéqyrjen e zbatimit t&é angazhimeve qé rrjedhin nga Marréveshja e
Stabilizim- Asociimit, si dhe mbikéqyrjen e asistencés financiare t&€ Bashkimit Evropian
pér Shqipériné. Gjithashtu monitorimin e negociatave té anétarésimit me Bashkimin
Evropian, politikat ¢ jashtme, marrédhéniet dhe bashképunimi ndérkombétar, si dhe

zbatimin e marréveshjeve ndérkombétare

11. Komisioni pér Nismat Qytetare, Bashképunimin dhe Mbikéqyrjen Institucionale
do t& keté fushé pérgjegjésie monitorimin dhe mbikéqyrjen e zbatimit t& strategjive,
rezolutave, vendimeve dhe planeve té veprimit té Kuvendit. Shqyrtimin dhe ndjekjen e
nismave té qytetaréve dhe peticioneve. Mbikéqyrja dhe kontrollin e zbatimit t& ligjeve
nga ekzekutivi, institucionet dhe agjencité e pavarura prej tij, pérmes koordinimit t&
procesit parlamentar pér kontrollin post-legjislativ (PLS). Koordinimin e dialogut dhe

bashképunimin ndérinstitucional.



3. Neni 3 propozon shfugizimin e pikés 3 t& nenit 20 pasi bazuar né ndryshimet e

propozuara né nenin 2 &shté e panevojshme.

4. Ndryshimet né nenet 47 dhe 48 té& rregullores kané pér géllim t€ pérmirésojné efikasitetin
e punés sé& kuvendit dhe t& mundésojné njé debat mé t& strukturuar dhe me pjesémarrje mé
té gjeré. Reduktimi i kohés sé fjalés nga 10 né 5 minuta pér ministrat dhe deputetét &shté
nj& masé qé mund t& ndihmojé né shmangien e abuzimit t& koh&s dhe né€ mbajtjen e fokusit
né ¢éshtjet kyce. Kjo éshté njé qasje qé i pérshtatet praktikave t& Parlamenteve evropiang,
ku koha e fjalés pércaktohet me qéllim q& t& sigurohet njé diskutim i balancuar dhe né
pérputhje me rendin e dités, dhe g& mundéson njé shqyrtim t&é shpejté dhe efektiv t&

amendamenteve dhe votimin e projektligjeve.

5. Ndryshimet né nenin 102, forcojné rolin e komisionit pérgjegjés pér mbikéqyrjen
institucionale
né koordinimin e Kkontrollit post-legjislativ dhe parashikojné organizimin e seancave

dégjimore publike me aktorg institucionalé dhe shoqériné civile.

6. Riformulimi i nenit 103, krijon njé kuadér mé t& qarté dhe té strukturuar pér raportimin
¢ institucioneve né Kuvend, duke pércaktuar rolin e Konferencés sé Kryetaréve,
komisioneve té pérhershme dhe procedurat e miratimit t€ projektrezolutave ose

rekomandimeve.

7. Ndryshimet né nenin 103/1 synojné pérmirésimin e koordinimit ndérmjet komisioneve
parlamentare dhe Komisionit pér Céshtjet Evropiané né procesin e raportimit pér

integrimin evropian.



8. Ndryshimet né nenin 103/3 dhe shtesa né nenin 103/4 forcojné mekanizmat e shqyrtimit
ex-post té legjislacionit t& pérafruar me legjislacionin ¢ BE-sé dhe rolin e Kuvendit né

ndjekjen e zbatimit t& strategjive dhe planeve té veprimit.

9. Riformulimi i nenit 104 rregullon né ményré mé té detajuar procedurat pé€r nismat
qvtetare dhe peticionet, duke garantuar afate té€ qarta shqyrtimi dhe transparencé né

komunikimin me dérguesit.

10. Ndryshimi né nenin 110 pika 4, synon harmonizimin e dispozitave rregullatore lidhur
me kohén e diskutimeve, duke zévendésuar referencén ndaj nenit 48 me njé formulim té
drejtpérdrejté g€ garanton shpérndarjen proporcionale t€ koh&s ndérmjet grupeve
parlamentare dhe kufizimin maksimal prej 10 minutash pér ¢do deputet. Kéto ndryshime
sigurojné zbatim mé té njétrajtshém té rregullave gjaté shqyrtimit t€ ¢éshtjeve né seancé
plenare, duke balancuar nevojén pér debat gjithépérfshirés me kérkesén pér efikasitet

procedural.

11. Ndryshimet né nenet 111 dhe shtimi i nenit 111/1 synojné rritjen e transparencés dhe
meritokracisé né procesin e pérzgjedhjes s¢ anétaréve té organeve kushtetuese ose té

krijuara me ligj, si dhe pércaktimin e qart€ t€ afateve dhe procedurave pérkatése.

12. Ndryshimi i nenit 115 forcon kriteret procedurale pér paraqgitjen e kérkesave pér

shkarkimin e anétaréve té organeve té krijuara me ligj.



V. PERPUTHSHMERIA ME KUSHTETUTEN DHE LEGJISLACIONIN
NE FUQI

Projektvendimi &shté né pérputhje t& ploté me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, né
veganti me parimet qé rregullojné funksionimin e Kuvendit, ushtrimin e funksionit
ligivénés dhe kontrollin parlamentar. Ndryshimet e propozuara nuk bien né kundérshtim
me legjislacionin né fuqi, por synojné pérmirésimin e kuadrit rregullator t€ brendshém té

Kuvendit.

VI. PERPUTHSHMERIA ME ACQUIS TE BE-SE

Ndryshimet e propozuara jané né pérputhje me standardet dhe praktikat mé t€ mira
parlamentare t& vendeve anétare t& Bashkimit Evropian, veganérisht né lidhje kontrollin

post-legjislativ dhe mbikéqyrjen e zbatimit t&€ rekomandimeve t€ BE-s€.

VII. KONKLUZIONE

Miratimi i kétij projektvendimi do t& kontribuojé né rritjen e efikasitetit, transparencés dhe
cilésisé s& veprimtarisé parlamentare, duke forcuar rolin e Kuvendit né procesin e
integrimit evropian dhe né mbikéqyrjen demokratike t& institucioneve publike. Pér kéto

arsye, propozohet miratimi i projektvendimit t& bashkélidhur.



